
LAP/AMRC/GSG/MZR/HVC/EFA

Pedro Aguirre Cerda, 09/06/2025

DECRETO  Nº: SM-03348/2025 

VISTO:

Estos Antecedentes: El D.F.L. Nº34-18992, publicado en el Diario Oficial del 2 de julio de 1991; memo N° 160, de
fecha 2/6/2025, que solicita autorizar el otorgamiento de becas deportivas; Decreto N°2386, de fecha 10/4/2025,
que aprobó las “Bases de Postulación a las Becas para Deportistas Sobresalientes, Pedro Aguirre Cerda 2025”,
las cuales se otorgarán a los deportistas destacados de la comuna, en sus diferentes disciplinas; Decreto N°2856,
de fecha 2/5/2025, que modifica las bases de postulación para las becas deportivas; acta de admisibilidad 2025;
declaracion de indmisibilidad; resolución becas deportivas 2025; Antecedentes becarios; antecedentes adultos
responsables; archivo excel planilla evaluacion becas; las observaciones hechas al proyecto, por la Dirección de
Control, de fecha 5-06-2025, y las atribuciones que me confiere la Ley Nº18.695, Orgánica Constitucional de
Municipalidades;
 

DECRETO:

1.- AUTORÍZASE con cargo al Programa denominado “ENERGÍZATE CON EL DEPORTE”, la entrega de “Becas
Deportivas 2025” para niños, niñas y jóvenes deportistas destacados de la comuna que más abajo se
individualizan, por un monto de $15.000.000.-( quince millones de pesos), de acuerdo a documentos de los Vistos
que se entiende forman parte integrante del presente Decreto:

ADMISIBLES          

Nombre Rut Teléfono Club que
representa Ranking Edad Resolución Monto Nombre adulto

responsable Rut

Agustín
Gamboa
Gamboa 

23.103.788-
8 987570743 sportkart 390 41 15 Admisible

Internacional
$         
500,000 

Yasna Gamboa
Carrillo

16718553-
3

Alanís Bravo
Bastias

23.808.580-
2 986620996 Team Kamikaze 41 13 Admisible

Nacional
$         
400,000 

Verónica
Bastias
Troncoso

15668463-
5

Alice Martínez
Aguirre 

25.207.492-
9 949492087 Ata Bekho 41 9 Admisible

Internacional
$         
500,000 

Nathalia Aguirre
Saavedra

19054204-
1

Allyson Orellana
Castro

23.115.190-
7 995857072 Club deportivo

cinturones negros 41 15 Admisible
Regional 

$         
300,000 

Yessenia
Castro Cruz 

15546743-
6

Catalina Yáñez
Cruz

22.574.563-
3 926148095 karate ryoshi 41 17 Admisible

Internacional
$         
500,000 

Claudia Cruz
Rodríguez

13829967-
8

Constanza
Alfaro Pérez 

21.857.698-
2 946532385 Palestino 41 19 Admisible

Nacional
$         
400,000   

Dánae Ramírez
Román

21.701.885-
4 942232079

Club de Esgrima
Liceo Oscar Castro
Zúñiga

41 20 Admisible
Nacional

$         
500,000   

Daniela Castro
Amaro

21.520.268-
2 946845164 Santiago Swim 41 21 Admisible

Internacional
$         
500,000   

Emilia Carrasco
Carvajal 

23.397.799-
3 984221353 Club Deportivo

Ayún KoiKo 41 14 Admisible
Nacional

$         
400,000 

Alejandra
Carvajal
Fuentealba

13709957-
8

Fabián Ramírez
Román

22.752.813-
3 942232079

Club de Esgrima
Liceo Oscar Castro
Zúñiga

41 16 Admisible
Internacional

$         
500,000 

Danya Román
Cartagena 

17228157-
5

Facundo
Guzmán Serey

26.170.136-
7 984932167 BMX Conchalí 41 7 Admisible

Internacional
$         
500,000 

Marlene Serey
Cayuqueo

17050327-
9

Fernanda Lopez
Sepulveda 

25.245.271-
0 936463780 by Maiteam 41 9 Admisible

Nacional
$         
400,000 

Karen
Sepulveda
Muñoz

15327640-
4

Florencia
Alvarado
Carvallo

23.907.252-
6 967223185 Colegio Grace

School 41 13 Admisible
Regional 

$         
300,000 

Yanina Carvallo
Reyes

15350016-
9

Josefa Alegria
Lopez

24.813.966-
8 921617053 Team Raion 41 10 Admisible

Nacional
$         
400,000 

Mariana López
Cea

18847821-
2

Josefa Orellana
Román 

21.800.183-
1 932062000 Rott tkd 41 20 Admisible

Internacional
$         
500,000   



Joyce
Rodríguez
Oyarzun

24.091.729-
7 967035153 Katsu Dojo 41 12 Admisible

Internacional
$         
500,000 

Karen Oyarzún
Muñoz

17389323-
K

Juan Morales
Pizarro

18.941.798-
5 940561769

Escuela formativa
basquetbol social y
cultural Pac. 

41 29 Admisible
Regional 

$         
200,000   

Maite Rivera
Ávila

23.844.259-
1 985036106 Golden All Star 41 13 Admisible

Internacional
$         
500,000 

Yasna Ester
Ávila Muñoz

17054179-
0

Maura González
Retamal 

24.152.345-
4 991353590 Patín Carrera  Club

Speed Project 41 12 Admisible
Nacional

$         
400,000 

Camila Retamal
Cárcamo

18277102-
3

Mayte Rañiman
Castillo

25.283.907-
0 991082781 Club de patinaje Lo

Espina 41 9 Admisible
Nacional

$         
400,000 

Evelyn Castillo
Castro

16085550-
9

Nauru Barraza
Poblete

21.693.389-
3 955339937 Potencia Muscular 41 20 Admisible

Internacional
$         
500,000   

Nicolás Toro
Zamorano

22.558.564-
4 961697905 Olympic Club 41 17 Admisible

Internacional
$         
500,000 

Gabriela
Zamorano Ford

16069956-
6

Noelia Díaz
Goldemberg 

24.046.823-
9 983454333 Leones Kamikaze 41 12 Admisible

Nacional
$         
400,000 

Tamara
Goldemberg
Osorio

10874887-
2

Pascal Torres
Jara

24.585.372-
6 987278034

Patín carrera
Universidad de
Chile

41 11 Admisible
Internacional

$         
500,000 

Carla Jara
Vargas

17615209-
5

Rafaela
Carrasco
Carvajal 

25.364.557-
1 984221353 Club Deportivo

Ayún KoiKo 41 9 Admisible
Nacional

$         
400,000 

Alejandra
Carvajal
Fuentealba

13709957-
8

Romina
Troncoso 
Miranda 

20.073.443-
2 967546755 Club roots jiujitsu 41 26 Admisible

Internacional
$         
500,000   

Rouse Anais
Kother Rosso

24.070.707-
1 972517134 Golden All Star 41 12 Admisible

Internacional
$         
500,000 

Jennifer Rosso
Gutiérrez

17391083-
5

Vannia Yáñez
Cruz

20.755.320-
4 971938562 karate ryoshi 41 24 Admisible

Internacional
$         
500,000   

Vicente Bravo
Arancibia

20.590.896-
k 957834067 Selección Chilena

de Futbol 6 41 24 Admisible
Internacional

$         
500,000   

Violeta Mailen
Russ Valdivia

23.647.987-
0 990407607

Club deportivo
olímpico Guerra
Contreras

41 13 Admisible
Nacional

$         
400,000 

María Valdivia
Cisternas

13895041-
7

2.-  Se declaran inadmisibles las siguientes  postulaciones a la beca deportiva, por no cumplir con los requisitos
establecidos en la convocatoria.  Los motivos de la admisibilidad incluyen documentación incompleta, falta de
acreditación adecuada del desempeño deportivo, incumplimiento de los requisitos formales establecidos en la
convocatoria:
 

INADMISIBLES  

Nombre MOTIVOS

Antonella Roco Porra Sin certificado de alumno regular, carta de compromiso, carta de motivación.

Antonia Rosas Faundez Sin certificado de alumno regular, registro social de hogares fuera de la comuna

Belén Rubilar Poblete Sin CV deportivo, sin registro social de hogares, sin carnet de identidad, respaldo de clubes ,
cerrtificado de alumno regular

Daniel Valdés Sáez no viene con registro social de hogares

Emilia  Valdés Sáez no viene con registro social de hogares

Fernanda Céspedes A. Falta de certificado de antecedente y pensión de alimentos, carta de compromiso y
motivacional

Florencia Rojas Sin registro social de hogares

Franco Matías Reyes Villablanca Sin certificado de alumno regular, carta de compromiso y carta de motivacion

Gabriel Mora Quinteros Sin registro social de hogares, sin certificado de antecedentes, sin certificado de deudores
 de alimentos

Giovanni Arce Muñoz Sin carta de respaldo de los clubes mencionados

Sofia Nuñez O. falta de documentación anexo 2, certificado del club, CV deportivo.

Javiera Bahamondes Abrigo Sin registro social de hogares, deusor de alimentos

Javiera Valdés Villalobos inadmisible por registro social de hogares en otra comuna

Juan Godoy Cuevas sin carta de respaldo de club o federacion.

Lucas Godoy Cuevas sin carta de respaldo de club o de federación

Luciano Novoa Carreño sin carta de motivación, anexo 1 incompleto

Mateo Buster Macaya inadmisible por registro social de hogares del 100%

Nicolás Aguilar San Martin Sin certificado de alumno regular y sin carta de recomendacion de los clubes mencionados.

Rayen Salinas Registro social de hogares fuera de la comuna



Renato Macías Rojas Al postular tres deportistas del mismo club, el deportista con el registro social de hogares
mas alto, 

Sergio Pérez Díaz Sin carta de respaldo de la asociacion deportivadel año 2018, certificado deudor de
alimentos, CV deportivo

Sofía Álvarez Sánchez no viene con registro social de hogares

 
3.- Durante el proceso de evaluacion y revision de las solicitudes para becas  deportivas, se determinó que, de un
total de 56 deportistas en estado de concursabilidad, de acuerdo a las bases, 34 de ellas cumplían con los
requisitos para obtener una beca, y según bases, sólo 30 debían ser seleccionadas para el beneficio, con lo que
de acuerdo a los montos ya asignados por la comisión,  el monto a financiar para ellos, los 30 descritos en las
bases, ascendía a $13.300.000.- . Sin embargo, tras un análisis de pertinencia,  la Comisión Evaluadora, propuso
a la autoridad asignar 4 becas adicionales - pues existía disponibilidad para ello- con un criterio de equidad o
justicia,  puesto que se daba la excepcional situación como se vene diciendo, que sólo 4 deportistas, que
cumpliendo con los requisitos de admisibilidad, pese a ello, quedaban fuera de la beca pese a existir
financiamiento, y  en conjunto con el director Juridico, se consideró ajustado a derecho cubrir con el beneficio al
universo completo de postulantes admisibles.
Con la inclusion de estos cuatro casos, el monto total requerido para financiar la totalidad de las becas asciende a
$15.000.000.- cifra que permitira dar cobertura completa a los deportistas que cumplen con los criterios
establecidos.

Nombre Rut Teléfono Club que representa Ranking Edad Resolución Monto Nombre Adulto
responsable Rut

Emilia
Molina
Abarca 

22.924.440-
k 961246383 Independiente de la

Florida 40 16 Admisible
Internacional

$         
500,000 

Cristian Molina
Estay 16278065-4

Martina
Bizarro
Acevedo

23.960.853-
1 996744318 Rhinitos 40 12 Admisible

Regional 
$         
300,000 

María Acevedo
Vargas

13494448-
K

Martina
Fuentes
Pavéz

21.764.098-
9 964413774 UPAC All Star 40 20 Admisible

Internacional
$         
500,000   

Máximo
Tapia Torres

23.309.842-
6 966935497 Audax Italiano 40 15 Admisible

Nacional
$         
400,000 

Dennise Torres
Morales 18340829-1

 
4.- IMPÚTESE el gasto al Item 215.24.01.999.000.000, del programa Energízate con el Deporte en P.A.C..

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE

Anexos
Nombre Tipo Archivo Copias Hojas
MEMO 160 DEPORTES Digital Ver
DECRETO 2386 Digital Ver
ACTA DE ADMISIBILIDAD Digital Ver
DECRETO 2856 MODIFICA BASES Digital Ver
RESOLUCION Digital Ver
OBLIGACION 2581 Digital Ver
DECLARACION DE INADMISIBILIDAD Digital Ver
CATALINA YAÑEZ Digital Ver
AGUSTIN GAMBOA Digital Ver

LUIS ALBERTO ASTUDILLO PEIRETTI
Alcalde

Municipalidad De Pedro Aguirre Cerda

HERNAN VALENZUELA CABELLO
Secretario Municipal (S)

Municipalidad De Pedro Aguirre Cerda*

https://pac.ceropapel.cl/archivos/2025/06/04/MEMO-160-DEPORTES.pdf
https://pac.ceropapel.cl/archivos/2025/06/04/DECRETO-2386-APRUEBA-BASES.pdf
https://pac.ceropapel.cl/archivos/2025/06/04/Acta-de-admisibilidad.pdf
https://pac.ceropapel.cl/archivos/2025/06/04/DECRETO-2856-MODIFICA-BASES-DE-POSTULACION-BECAS.pdf
https://pac.ceropapel.cl/archivos/2025/06/06/acta-de-evaluacion-y-resolucion-.pdf
https://pac.ceropapel.cl/archivos/2025/06/04/OBLIGACION-2581-BECAS-DEPORTIVAS.pdf
https://pac.ceropapel.cl/archivos/2025/06/05/DECLARACION-ANADMISIBILIDAD.pdf
https://pac.ceropapel.cl/archivos/2025/06/05/CATALINA-YAa-EZ.pdf
https://pac.ceropapel.cl/archivos/2025/06/05/AGUSTIN-GAMBOA.pdf


Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada, el documento original disponible en:
https://pac.ceropapel.cl/validar/?key=23654800&hash=f87aa

ALANIS BRAVO Digital Ver
ALICE MARTINEZ Digital Ver
ALLYSON ORELLANA Digital Ver
CONSTANZA ALFARO Digital Ver
DANAE RAMIREZ Digital Ver
DANIELA CASTRO Digital Ver
EMILIA CARRASCO Digital Ver
EMILIA MOLINA Digital Ver
FABIAN RAMIREZ Digital Ver
FACUNDO GUZMAN Digital Ver
FERNANDA LOPEZ Digital Ver
FLORENCIA ALVARADO Digital Ver
JOSEFA ALEGRIA Digital Ver
JOSEFA ORELLANA Digital Ver
JOYCE RODRIGUEZ Digital Ver
JUAN MORALES Digital Ver
MAITE RIVERA Digital Ver
MARTINA BIZARRO Digital Ver
MARTINA FUENTES Digital Ver
MAURA GONZALEZ Digital Ver
MAXIMO TAPIA Digital Ver
MAITE RAÑIMAN Digital Ver
NAURO BARRAZA Digital Ver
NICOLAS TORO Digital Ver
NOELIA DIAZ Digital Ver
PASCAL TORRES Digital Ver
RAFAELA CARRASCO Digital Ver
ROUSEKOTHER Digital Ver
VANIA YAÑEZ Digital Ver
VICENTE BRAVO Digital Ver
VIOLETA RUSS Digital Ver
ANT. ADULTO RESPONSABLE Digital Ver
EXCEL BECAS DEPORTIVAS Digital Ver
C.I.APODERADO_J.ALEGRÍA Digital Ver
CER.NAC.J.ALEGRÍA Digital Ver
C.I.APODERADO_M.BIZARRO Digital Ver
CER.NAC.M.BIZARRO Digital Ver

Nombre Tipo Archivo Copias Hojas

Distribución:

Departamento de Deportes y Recreación
Dirección de Desarrollo Comunitario
Oficina de Partes
Adela Fuentes Mejias administrativa departamento de deportes y recreación 
Gonzalo Antonio Reyes Avilés encargado deporte departamento de deportes y recreación 
DARINKA AGUIRRE ZAVALA directora dirección de desarrollo comunitario 
Rocio Silva Echeverria secretaria dideco dirección de desarrollo comunitario 
Luis Contreras Melo encargado oficina de partes oficina de partes 

https://pac.ceropapel.cl/archivos/2025/06/05/ALANIS-BRAVO.pdf
https://pac.ceropapel.cl/archivos/2025/06/05/ALICE-MARTINEZ.pdf
https://pac.ceropapel.cl/archivos/2025/06/05/ALLYSON-ORELLANA.pdf
https://pac.ceropapel.cl/archivos/2025/06/05/CONSTANZA-ALFARO.pdf
https://pac.ceropapel.cl/archivos/2025/06/05/DANAE-RAMIREZ.pdf
https://pac.ceropapel.cl/archivos/2025/06/05/DANIELA-CASTRO.pdf
https://pac.ceropapel.cl/archivos/2025/06/05/emilia-carrasco.pdf
https://pac.ceropapel.cl/archivos/2025/06/05/EMILIA-MOLINA.pdf
https://pac.ceropapel.cl/archivos/2025/06/05/FABIAN-RAMIREZ.pdf
https://pac.ceropapel.cl/archivos/2025/06/05/FACUNDO-GUZMAN.pdf
https://pac.ceropapel.cl/archivos/2025/06/05/FERNANDA-LOPEZ.pdf
https://pac.ceropapel.cl/archivos/2025/06/05/FLORENCIA-ALVARADO.pdf
https://pac.ceropapel.cl/archivos/2025/06/05/JOSEFA-ALEGRIA.pdf
https://pac.ceropapel.cl/archivos/2025/06/05/JOSEFA-ORELLANA.pdf
https://pac.ceropapel.cl/archivos/2025/06/05/JOYCE-RODRIGUEZ.pdf
https://pac.ceropapel.cl/archivos/2025/06/05/JUAN-MORALES.pdf
https://pac.ceropapel.cl/archivos/2025/06/05/MAITE-RIVERA.pdf
https://pac.ceropapel.cl/archivos/2025/06/05/MARTINA-BIZARRO.pdf
https://pac.ceropapel.cl/archivos/2025/06/05/MARTINA-FUENTES.pdf
https://pac.ceropapel.cl/archivos/2025/06/05/MAURA-GONZALEZ.pdf
https://pac.ceropapel.cl/archivos/2025/06/05/maximo-tapia.pdf
https://pac.ceropapel.cl/archivos/2025/06/05/MAYTE-RAa-IIMAN.pdf
https://pac.ceropapel.cl/archivos/2025/06/05/NAURU-BARRAZA.pdf
https://pac.ceropapel.cl/archivos/2025/06/05/NICOLAS-TORO.pdf
https://pac.ceropapel.cl/archivos/2025/06/05/NOELIA-DIAZ.pdf
https://pac.ceropapel.cl/archivos/2025/06/05/PASCAL-TORRES.pdf
https://pac.ceropapel.cl/archivos/2025/06/05/rafaela-carrasco.pdf
https://pac.ceropapel.cl/archivos/2025/06/05/ROUSE-KOTHER.pdf
https://pac.ceropapel.cl/archivos/2025/06/05/VANNIA-YAa-EZ.pdf
https://pac.ceropapel.cl/archivos/2025/06/05/VICENTE-BRAVO.pdf
https://pac.ceropapel.cl/archivos/2025/06/05/VIOLETA-RUSS.pdf
https://pac.ceropapel.cl/archivos/2025/06/06/adultos-responsables.pdf
https://pac.ceropapel.cl/archivos/2025/06/06/aea_BECAS-DEPORTIVAS-2025-copia.xlsx
https://pac.ceropapel.cl/archivos/2025/06/09/C.I.APODERADO_J.ALEGRaIA.pdf
https://pac.ceropapel.cl/archivos/2025/06/09/CER_NAC_J.ALEGRaIA.pdf
https://pac.ceropapel.cl/archivos/2025/06/09/C.I.APODERADO_M.BIZARRO.pdf
https://pac.ceropapel.cl/archivos/2025/06/09/CER_NAC__M.BIZARRO.pdf



	VISTO:
	DECRETO:
	Anexos


		2025-06-09T17:00:02-0400


		2025-06-09T17:00:06-0400




